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KARNEVAL 

❖ História karnevalov siaha až do starovekého Grécka a Ríma, kde sa 

konali oslavy, ktoré sa podobali súčasným karnevalom.  

 

❖ V tomto období boli karnevaly obdobím osláv, kedy ľudia slávili 

koniec zimy a nástup jari.  

 

❖ V priebehu času sa karnevaly stali populárnou sviatočnou tradíciou         

v mnohých krajinách po celom svete.  

 

❖ Školské karnevaly sa začali organizovať najmä v 19. storočí, kedy sa 

zmenila filozofia výchovy a zmenila sa aj spoločenská situácia.  

 

❖ Boli to práve pedagógovia a učitelia, ktorí sa snažili študentom 

zabezpečiť nielen zábavu, ale aj príležitosť prejaviť svoju kreativitu, 

fantáziu a sociálne zručnosti. 

 

❖ V súčasnosti sú školské karnevaly obľúbenou tradíciou vo väčšine 

krajín sveta. Deti si môžu vybrať svoje obľúbené kostýmy, ktoré môžu 

byť inšpirované filmami, knihami, alebo dokonca históriou. 



Valentínska pošta 

 
Naša škola každoročne organizuje celoškolskú akciu s názvom 

„Valentínska pošta“. Aj tohto roku bola pri zborovni umiestnená ozdobená 

škatuľa, do ktorej žiaci mohli 

vhadzovať listy a milé odkazy.  

V utorok 14. 02. 2023 žiaci 

7.A a 8.A doručili Valentínsku 

poštu do tried. Ďakujeme všetkým, 

ktorí sa zapojili do tejto akcie, a tým 

dokázali, že nemajú problém 

vyjadriť svoje city. 

 

 

Kto bol svätý Valentín a prečo je patrónom zamilovaných? 
 

Sviatok sv. Valentína pochádza z Británie, kde vznikol koncom 14. st.          

v kultúre najvyššej spoločenskej vrstvy Anglicka, postupne sa obyčaje rozšírili 

aj medzi nižšími vrstvami.  

Korene má v stredovekom a ranonovovekom kulte svätca. V tomto období 

sa stal Valentín patrónom romantickej lásky a zamilovaných.  

Významne k tomu prispel anglický básnik Geoffrey Chaucer so svojou 

básňou Vtáčí snem. Básnik spojil obdobie, keď si vtáky hľadajú partnerov            

s dňom 14. februára, ktorý pripadal na Valentína. Je teda akousi paralelou 

prebúdzania prírody a vznikajúcich ľúbostných vzťahov. 

Valentínska poézia a slávenie sviatku sa v priebehu nasledujúcich storočí 

rozšírili z Anglicka do Francúzska, Španielska, Nemecka a Holandska. V 17. 

storočí sa zvyk presunul aj na americký kontinent, odkiaľ sa v pozmenenej 

podobe vrátil do Európy a v priebehu 20. storočia sa dostal takmer všade. 



Beseda o včelách 

 

Dňa 13.2.2023 sa v triede 2.A uskutočnila Beseda o včelách s dlhoročným 

včelárom a kňazom Michalom Tkáčom predsedom včelárskeho združenia 

v Košiciach.  Beseda bola 

veľmi interaktívna, žiaci mohli 

ochutnávať a hodnotiť med, 

vyrábali si sviečky zo včelieho 

vosku. Dozvedeli sa veľa 

zaujímavých informácii 

o včielkach. Ukázal nám ako sa 

vyberá tá  najlepšia včelia 

kráľovná z roja, prezradil nám, 

že matka vylieta z úľa iba raz 

za život. Videli sme plasty, 

z ktorých sa liahnu trúdy, plasty z ktorých sa liahnu robotnice a plast pre novú 

kráľovnú. Včelie kráľovné slúžia na reprodukciu. Dorastajú do väčších veľkostí, 

ich vývoj je oproti robotniciam rýchlejší a dožívajú sa dlhšieho veku. Ich plne 

vyvinuté pohlavné orgány slúžia na kladenie vajíčok. Za deň ich dokážu naklásť 

až dvetisíc. Trúdy sa liahnu 

z neoplodnených vajíčok. 

Ich úlohou je páriť sa 

s kráľovnou. Po spárení 

kráľovná kladie oplodnené 

vajíčka, z ktorých sa liahnu 

larvy robotníc, ktoré sú 

vzrastovo menšie. Priniesol 

nám uhynuté včelstvo 

a žiaci  mali včielky rozdeliť 

na trúdy a robotnice. Priamo 

z plastu nám vysypal 

propolis, žiaci si ho mohli ovoňať a chytiť. Prezradil nám, že včely nemajú rady 

červenú farbu, preto sa včelár musí obliekať do bieleho alebo svetlo hnedého 

oblečenia. Na záver pripomenul, že včielky treba chrániť, lebo nám opeľujú 

rastlinky, a to je pre život ľudí veľmi dôležité.  

 

Ďakujeme za obohatenie našich vedomostí o včelách. 



Kúzelná fyzika 

 

Dňa 16.2.2023 navštívil našu školu Mgr. Michal Figura so zábavno-vzdelávacím 

programom Kúzelná fyzika, ktorá je určená pre žiakov oboch stupňov ZŠ. Na 

predstavení, ktoré sa uskutočnilo v malej telocvični, sa zúčastnili žiaci 4.-7. 

ročníka. Boli použité experimenty, ktoré boli vhodné na popularizáciu fyziky. 

Niekedy sa s predstavovanými dejmi stretávajú žiaci už od detstva a ani netušia, 

že aj v tomto prípade ide o jednoduché fyzikálne deje...... 

 

 

 

 

 



Hodina deťom 

 

Hodina deťom je celoročná verejná zbierka, ktorá 

podporuje projekty na pomoc deťom, jednorodičom 

a mladým ľuďom v ohrození a rôznych krízových 

situáciách. V tomto roku 

sa konal už jej 25. ročník. 

Táto zbierka spája tých, 

ktorí chcú pomáhať 

s tými, ktorí pomoc potrebujú. 

Aj naša škola, už každoročne, podporuje túto 

zbierku. Dňa 21. marca 2023 sme vyzbierali 

krásnych 139 eur. Za každý príspevok pre 

Nadáciu pre deti Slovenska všetkým patrí 

veľká vďaka.   
 

 

„Je v našich silách pretvoriť tento svet." 

Thomas Paine 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

V marci si pripomíname aj Svetový deň vody. Na vyučovacích hodinách 

slovenského jazyka a literatúry sme so žiakmi hovorili o dôležitosti a význame 

vody, ale aj o tom, že s vodou je potrebné šetriť. Úlohou žiakov bolo vytvoriť 

dialóg medzi človekom a vodou.  

 

Človek: „Voda, voda, vodička, odkiaľ k nám pritekáš?“ 

Voda: „Tečiem k vám z hôr, prechádzam kopcami, lúkami až do miest a dedín.“ 

Človek: „Ach, aká si čistá. Si ako sklo.“ 

Voda: „Čistá? Áno, ale len kým neprídem do miest a obcí.“ 

Človek: „Nerozumiem. Ako to myslíš?“ 

Voda: „Ľudia si ma nevážia, hádžu do mňa svoje veci. Fľaše, plasty, dokonca 

i jedlo. Som zhrozená.“ 

Človek: „Je smutnou 

pravdou, že človek tieto 

vecí robí, je lenivý 

a namiesto toho, aby 

odpadky hodil do koša, tak 

ich hádže do teba.“ 

Voda: „Nevedel by si mi 

pomôcť? Niečo s tým 

urobiť? Prosím!“ 

Človek: „Pokúsim sa zhromaždiť niekoľko ľudí a budeme sa snažiť ťa vyčistiť 

a tiež tvoje okolie.“ 

Voda: „Bola by som veľmi rada, ak by sa ti to podarilo. Ďakujem!“ 

Z. Studeníková, VI.A 



Človek: „Ahoj, voda, aká si krásna!“ 

Voda: „Ahoj, som krásna, ale mohla by som byť ešte krajšou, keby do mňa 

ľudia nehádzali tie svinstvá.“ 

Človek: „Aké svinstvá? Myslíš odpadky?“ 

Voda: „Samozrejme, odpadky, ktoré ľudia do mňa hádžu.“ 

Človek: „Ako ti môžem pomôcť?“ 

Voda: „Veľmi by mi pomohlo, keby si mi mohol vyčistiť koryto.“ 

Človek: „Samozrejme, pokúsim sa zohnať niekoľko ľudí. Tiež skúsim 

zabezpečiť kamery, aby ťa sledovala. Ak by ťa niekto znečisťoval, dostane 

pokutu.“ 

Voda: „To znie dobre, bola by som rada, keby sa s tým už konečne niečo 

urobilo.“ 

Človek: „Musíme ťa ochrániť, lebo si pre náš život veľmi dôležitá. Potrebujeme 

ťa piť, kúpať sa v tebe, si dôležitá na zavlažovanie záhrady. A máš ešte kopec 

iných dôležitých vlastností. Snáď to konečne pochopia aj tí, ktorí ťa znečisťujú.“ 

Voda: „Verím, že áno. A ďakujem za pomoc.“ 

M. Lukács, VI.A 

 

Človek: „Ach, potok môj, prečo si 

taký znečistený?“ 

Voda: „Vidíš, to ľudia. Nevážia si 

ma.“ 

Človek: „Veru, máš pravdu, ako 

mám to zlo zastaviť?“ 

Voda: „Myslím si, že je potrebné ich to dookola učiť, ukazovať im, ako sa majú 

správať. A možno to pochopia.“ 

Človek: „Popracujem na tom. Musia si uvedomiť tvoju dôležitosť.“ 

Voda: „To veru áno, znečisťovať by nielen potoky, rieky, moria či oceány. Ale 

ani lesy či lúky.“ 

Človek: „Pokúsim sa urobiť všetko preto, aby to konečne pochopili. A zmenilo 

sa to.“ 

Voda: „Ďakujem! Veď som tu pre vás, pre všetko živé, potrebujete ma!“ 

M. Spišáková, VI.A 



SVETOVÝ DEŇ VODY – OZ SAVE NATURE ČIVAS 

 

 

Dňa 21. marca sme pri príležitosti 

Svetového dňa vody na našej škole 

privítali členov OZ Save Nature Čivas. 

Toto združenie pôsobí priamo v našej 

obci a zoskupuje skvelých ľudí, ktorým 

spoločne záleží na životnom prostredí. 

Pre nás – žiakov II. stupňa – pripravili 

prednášku, v ktorej upriamili pozornosť 

na najcennejšiu tekutinu – VODU.  

V úvode sa všetkým predstavili a po základných informáciách          

o dôležitosti šetrenia vodou a o jej neznečisťovaní, prešli na samotné 

zážitky, ktoré pri svojej práci zažívajú. Vyjadrili znepokojenie nad tým, ako 

znečistené sú nielen vodné toky, ale dokonca i vodné nádrže Ružín či 

Domaša. Zaujali nás predovšetkým fotografie, ktoré vznikli z jednotlivých 

„čistiacich“ akcií. Na fotkách sme sa niektorí z nás našli, keďže s touto 

skupinou aktívne spolupracujeme.  

 

V závere nám poďakovali za pozornosť a 

povzbudili nás k tomu, aby sme sa zapájali do 

rôznych aktivít, ktoré budú prospešné pre 

životné prostredie. Veríme, že naša spolupráca 

sa týmto podujatím zďaleka nekončí.  



 

 

 

 

 

 

 

A toto sú naše plagáty 

vytvorené pri príležitosti 

Svetového dňa vody! ☺ 



Marec - mesiac knihy 

 

„Nemusíte páliť knihy, aby ste zničili kultúru. Stačí, aby ich ľudia prestali čítať.“ 

Končí sa nám marec – mesiac knihy. Tretí mesiac v roku sa dlhé roky spája 

s knihami a čítaním. Počas tohto mesiaca si učitelia pre 

žiakov pripravovali množstvo aktivít, projektov, besied. 

Ich cieľom bolo vzbudiť 

u žiakov záujem o 

literatúru a motivovať 

ich k čítaniu. 

Uvedomujeme si, že 

najideálnejšie by bolo, 

keby deti vnímali knihy 

ako svojich priateľov. Nie každý však čítanie obľubuje, 

a preto sme so žiakmi robili také aktivity 

a činnosti, ktoré ich povzbudzovali k tomu, aby 

mali knihy radi.  

Je dokázané, že čítanie kníh výrazne 

ovplyvňuje fyzické aj psychické zdravie a tiež 

znižuje riziko depresie. Samotné čítanie prispieva 

k lepším komunikačným schopnostiam, zlepšuje 

pamäť, 

rozvíja 

slovnú zásobu, tvorivosť i fantáziu. V 

neposlednom rade je to pre mnohých príjemný 

relax a oddych od každodenného 

uponáhľaného života. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hviezdoslavov Kubín 

 

(školské kolo) 

Dňa 23.03.2023 sa v priestoroch školskej knižnice 

uskutočnilo školské kolo recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín. 

Ide o celoštátnu postupovú súťaž v umeleckom prednese poézie 

a prózy. Je najstaršou a najprestížnejšou súťažou, ktorá vytvára a 

formuje kultúru slovenského národa. V tomto roku sa konal už jej 

69. ročník. Ďakujeme všetkým žiakom, ktorí sa zapojili. 

I. KATEGÓRIA      I. KATEGÓRIA 
POÉZIA       PRÓZA 

1. Sabína Farkašová, IV.A     1. Tobias Veres, IV.A 

2. Šarlota Tobákošová, II.A     2. BiankaBimbová, II.A 

Karolína Elizabeth Knapová, IV.A    3.  Oskár Nagy, II.A 

3. Emma Staňová, II.A     Samuel Havrila, IV.A 

Dominika Fialková, III.A 

 

II. KATEGÓRIA      III. KATEGÓRIA 
POÉZIA       POÉZIA 

1.  -        1.  Adriána Sopoligová, VII.A 

2.  Tiffany Vaňová V.A      2.  Emma Timárová, VIII.A  

 Martin Lukács, VI.A      3.  Dominika Faková, VII.A 

3.  Jozef  Cihan, V.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Kto bol P. O. Hviezdoslav? 

 

• Pavol Országh Hviezdoslav sa narodil vo Vyšnom Kubíne a zomrel v 

Dolnom Kubíne, kde je aj pochovaný. 

 

• Pochádzal z pôvodne zemianskej rodiny neslovenského mena, čo 

spustilo klebety, že Országhovci sú poslovenčení Maďari. 

 

• Malý Paľko bol navyše chorľavý a nehodil sa na ťažkú prácu. Ešte aj 

na fotografiách z dospelosti si môžeme všimnúť jeho úzke plecia 

a drobnú postavu. Rodina poslala Pavla k bohatému strýkovi 

do maďarského Miškovca, ktorý nemal vlastné deti. 

 

• Strýko však náhle umrel a Pavol sa vrátil na Slovensko. Neskôr študoval 

na evanjelickom lýceu v Kežmarku a na právnickej akadémii v Prešove. 

 

• V roku 1875 zložil advokátske skúšky v Budapešti, potom pôsobil 

v Martine, Senici, Námestove a v Dolnom Kubíne. V máji 1876 sa oženil 

s Ilonou Novákovou, dcérou evanjelického farára a seniora v Dolnom 

Kubíne. 

 

 



Rómsky Hviezdoslavov Kubín 

 

Dňa 18.4.2028 sa v priestoroch našej školy uskutočnila každoročná 

recitačná súťaž s názvom ,,Rómsky Hviezdoslavov Kubín“. V tejto 

súťaži sa súťažilo v kategóriách poézie a prózy, a to v rámci 1. a 2. 

stupňa a ŠT.  Výsledky súťaže sú nasledovné: 

  

1. miesto: Tobias Fako -   2.A,  

Vanesa Janová – 5.B,   

Róbert Horváth – 4. ŠT 

  

2. miesto: Zuzka Horváthová – 3.A,  

Nelka Horváthová – 3.A,    

Timea Horváthová – 5.B,  

                 Jazmína Morová – 5. ŠT 

  

3. miesto:  Evka Čisárová – 3.B,   

Šeherezáde Janová – 5.B,   

ŠeherezádeKuruová – 5. ŠT. 

  

             

 

Všetkým umiestneným žiakom srdečne 

blahoželáme a veríme, že sa v ďalšom  školskom 

roku na tejto súťaži stretneme ešte vo väčšom 

množstve. Zároveň ďakujeme našim učiteľom za 

čas venovaný príprave našich recitátorov, ako aj 

vedeniu školy za podporu pred súťažou i po nej. 



Každý má svoje práva,  

no jeden druhému nadáva. 

Každé právo má svoju moc, 

sú nám predsa na pomoc! 

 

Práva máme všetci rovnaké, 
neplatia tu pravidla dvojaké. 

Na vzdelanie právo máš, 
tak sa uč a nestrať čas! 

Od narodenia máme veľa práv, 

vymyslelo ich veľa múdrych hláv. 

Máme právo rešpektovať sa, 

prekážkou nebude naša rasa! 

 

Na ulici máme právo, 

dostať prednosť, keď sme vpravo. 

Ak chceš v právnom štáte žiť, 

musíš pre to niečo urobiť. 

Máš právo aj na život, 

starosti z neho vyhoď. 

Užívaj si každý deň, 

všetko zlé na dobré zmeň! 

Ak chceš byť slobodný každý deň, 

nebuď hlúpy ako peň. 

Ak si chceš splniť kopu snov, 

musíš žiť v zhode so zákonom.  

Je to veľká sláva, 

že všetci máme práva. 

Sú pre naše dobro, 

aby sa nás nič zlé nedotklo. 

Za svoje dobro sa musíš biť 

a nebáť sa za seba postaviť. 

Smädní, hladní, slabí, starí 

aj im toto právo patrí.  

Patrí všetkým z nás, 

aby náš život bol skvelý zas. 

 

Už od narodenia má každý právo na to 

isté, 

naše právo milé, právo zlatisté. 

Každé právo sa týka niečoho iného,  

ale nedodržiavajú sa rovnako 

u každého. 

 

 

Ľudské práva sú ako kolotoč, 

od malička sa nimi toč. 

Právo na dom, jedlo a život 

má svoj vlastný ligot.  



 

Báj 

Na svete je mnoho problémov, ktoré ľudí trápia. A nebolo to inak ani 

v dávnych časoch, keď vznikali prvé predstavy o vzniku sveta, človeka a vecí 

okolo neho. Šiestaci sa na hodinách literatúry stretli s niekoľkými takýmito 

predstavami v podobe báji. V jednej z nich sa hlavní hrdinovia vydali do sveta, 

aby porazili hlad, chlad a starobu. Úlohou šiestakov bolo navrhnúť bratom 

niekoľko riešení umožňujúcim poraziť tieto neduhy. A tu je niekoľko ich 

návrhov: 

 

Hlad by ste mohli poraziť tak, že by ste získali zázračný košík plný 

nemíňajúceho sa jedla. Starobu by ste zase mohli poraziť pomocou kameňa 

mladosti. A pri chlade by vám pomohol oheň nekonečnosti. Dúfam,  že všetko 

hravo nájdete a pomôžete tak svetu.  

N. Kateržabek, VI.A 

Milí bratia, na to, aby ste ochránili ľudstvo, by som Vám poradil toto:  

1. Proti starobe bojujte s mladým duchom, ktorý vo Vás drieme. 

2. Proti chladu by som bojoval čarovnými kabátmi, ktoré vždy zahrejú. 

3. Proti chladu by som bojoval kúzelnými obrusmi, ktoré vždy nakŕmia 

hladného.  

M. Lukács, VI.A 

Ahojte, bratia,  

chcela by som Vám dať zopár rád. Bojovať s chladom nie je ťažké. Pôjdete 

nájsť dva kamene, pomocou nich skúsite vyrobiť oheň. Ručím Vám, že chlad 

sa ho zľakne. Bojovať proti hladu je tiež jednoduché. Nájdete mäso alebo 

niečo na jedenie. A je po probléme. Zápasiť so starobou je už ťažšie. Pôjdete 

do jaskyne a skúsite nájsť kameň. Je červený a má v sebe modré čiary. Volá sa 

kameň mladosti. Dáte ho starobe a ona by mala zomrieť. A tak porazíte 

i starobu a smrť. 

V. Veresová, VI.A 



V bábkovom divadle 
 

Učiť sa o bábkovom divadle a nevyrobiť si bábku, to by bol hádam 

hriech. 😊 Javajka je spodom vodená divadelná bábka. Zozadu sa 

pripevní na tyčku, ktorá slúži ako držadlo pre bábkara. Žiaci V.B sa 

tejto úlohy zhostili s veľkým odhodlaním a chuťou pracovať. Vytvorili 

krásne javajky, s ktorými sme si zahrali divadielka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Bábkové divadlá na Slovensku 

Bábkové divadlo Babadlo Prešov 

Bábkové divadlo Košice 

Bábkové divadlo na rázcestí, Banská Bystrica 

Bábkové divadlo Žilina 

Bratislavské bábkové divadlo 

Divadielko Concordia, Banská Štiavnica 

Divadlo v kufri Košice 

Staré divadlo Nitra 

https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=B%C3%A1bkov%C3%A9_divadlo_Babadlo_Pre%C5%A1ov&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/B%C3%A1bkov%C3%A9_divadlo_Ko%C5%A1ice
https://sk.wikipedia.org/wiki/B%C3%A1bkov%C3%A9_divadlo_na_r%C3%A1zcest%C3%AD
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bansk%C3%A1_Bystrica
https://sk.wikipedia.org/wiki/B%C3%A1bkov%C3%A9_divadlo_%C5%BDilina
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bratislavsk%C3%A9_b%C3%A1bkov%C3%A9_divadlo
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Divadlo_v_kufri&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Star%C3%A9_divadlo_Nitra


 

 

 

 

 

Láska je ako zlatisté slnko, ktoré každé ráno vychádza. 

Má svoje slabé chvíle, ale aj tak ju každý chceme. 

Milujeme, keď nám studený vánok po chrbte prechádza, 

A každý si myslíme, že láska je niečo načo nezabudneme. 

 

Láska sa zastaví u každého z náš. 

Láska je ako zlaté vajce, ktoré si strážime. 

Nie vždy všetko dopadne ako má, 

A keď slnko pohltí tma, snáď sa nepokazí náš plán. 

 

L. Harbulyáková, VIII.A 

 

Láska 

 

Ruža krásna trblieta sa, 

krásne spieva do vetríka. 

Odtrhnem ju, asi zdá sa, 

kreslím samé srdiečka. 

 

L. Ferencziová, VIII.A 

 



Láska 

 

Láska to je zvláštna vec. 

Jak lietadlom v noci lietať. 

Jak keď otec začne piecť. 

Jak keď kvety začnú skvietať. 

 

Láska to je pocit ľudský. 

Každý ho máme aspoň kvapky. 

Však aj psy majú ho v srsti, 

Keď ti podávajú svoje labky. 

 

M. Majoroš, VIII.A 

 

 

Láska       Láska 

 

Láska je nežný vánok,    Medzi ľuďmi historická, 

čo srdce ti pohladí.   láska nemá hranice. 

      Býva rušná, chaotická 

Srdce ti bije ako zvon,   sťa železničné stanice. 

nevieš, čo sa s tebou deje. 

      Veľa ľudí do jej osídiel padne, 

Ľúbiť je pocit krásny,    srdce sa im však usmieva. 

no nebyť ľúbený bolí. Ver im, že nebudeš mať ruku dosekanú. 

      Spoľahni sa na ňu! 

T. Havrila, VIII.A 

       N. Lučaiová, VIII.A  



MODLITBA 

 

Modlitba by sa dala jednoducho definovať ako rozhovor človeka 

s Bohom. Dáva nám možnosť sa na chvíľu zastaviť, stíšiť sa a zamyslieť sa nad 

dôležitými vecami v našich životoch. Aj ôsmaci sa na chvíľu stíšili a ponorili do 

modlitby, ktorú potom aj písomne stvárnili.  

 

Modlitba za tú pravú 

 

Modlím sa každý večer za tú pravú, 

aby mala rozumnú hlavu. 

Modlím sa tiež,  

aby bola vždy len moja. 

 

Modlitba za tú pravú 

 

Anjeličku, môj strážničku, 

opatruj moju dušičku, 

aby bola čistá 

s pomocou Ježiša Krista. 

 

Aby nebola hriešna, 

ale aby veľmi smiešna bola. 

Nech je pre mňa večná, 

tá pravá slečna. 

 

Svadba to je jasné, 

nech každý žasne. 

Stane sa to v kostole, 

stále v Tvojom obzore.    

 

Modlitba za toho pravého 

 

Pán Boh, ochraňuje môjho pravého, nech 

je šťastný ako narodené bábätko, nech je 

zdravý, nech nikdy nie je sám a nesmúti za nikým, aby si život užíval, ako sa len 

dá. Pán Boh, prosím, daj mi silu ho nájsť, aby som s ním mohla naveky byť.

   



Modlitba za toho pravého 

 

Boh, môj milý, prosím ťa, nech ten môj pravý skôr či neskôr príde. Nech je 

láskyplný, kreatívny, štedrý a dobro nosí v duši. Múdry nech je tiež. Prosím, 

nech ma ochraňuje pred zlými ľuďmi. Ďakujem za vypočutie!    

 

Modlitba za toho pravého 

 

Ďakujem, Bože, za toho pravého. Ďakujem, že môžem mať pri sebe človeka, 

ktorý mi pomáha s mojimi problémami a zažíva so mnou všetky veci, čo robím. 

Modlím sa zato, aby 

každý takého človeka 

zažil. Ak ho človek 

nemá, je to ako sviečka 

bez plameňa. Je super 

pocit mať človeka, 

o ktorom viete, že je 

pravý. A preto sa 

modlím, aby pri mne stál 

stále, keď budem 

potrebovať, aby so mnou 

zažíval všetko dobré 

i zlé. Aby som mu bola 

oporou, tak ako on mne. Aby som mu pomáhala, aby aj on mal pocit, že som tá 

pravá. Chcem, aby mal pocit dôvery. On je ten dôvod, prečo sa oplatí tešiť na 

nový deň. Mať energiu na každý deň. Lebo on je môj plameň. Amen 

 

Modlitba za toho pravého 

 

Bože, ďakujem ti za to, že sa niekde ten môj 

pravý nachádza. On je ten pravý, čo na mňa 

čaká, čo mi pomôže, keď to bude potrebné. 

Kde mám však hľadať? Je to ten, koho 

budem milovať, je to ten, s kým budem žiť. 

Ďakujem ti Bože za to, že tam vonku niekde 

je a čaká. Prosím, daj, aby som ho vedela 

rozpoznať, ukáž mi ho. Amen. 

 



Demokracia 
 

 

Demokracia ako jedna z 

foriem politického zriadenia sa 

snaží chrániť dodržiavanie 

základných ľudských práv 

a slobôd, umožňuje dospelým 

občanom podieľať sa na chode 

štátu, zahŕňa informovanosť 

občanov.  

S ôsmakmi sme sa na hodine 

tvorivého písania rozprávali a uvažovali práve o nej. O tom, čo je to demokracia, 

čo oni považujú za prejavy demokracie. A tú sú niektoré ich pohľady.  

 

 

Je demokracia potrebná? 

Je dobrá demokracia? Demokracia má svoje výhody, ale aj svoje 

nevýhody. Podľa mňa jej výhody spočívajú v tom, že práva, povinnosti a tresty 

sú pre každého rovnaké. Jej nevýhodou je asi to, že niektoré tresty nie sú 

primerané, že niektorým ľuďom prechádza to, čo by nemalo. Tiež mi občas 

príde, že aj keď by sme mali mať právo sa slobodne vyjadrovať, tak nie stále sa 

to dá bez žiadnych následkov.  

D. Širila, VIII.A 

Demokracia. Čo to znamená? 

 Demokracia je pre ľudí potrebná, pretože ľudia (bez ohľadu na ich farbu 

pleti, sexuálnu orientáciu či vierovyznanie) by mali žiť slobodne, mať svoje 

práva a povinnosti. Každý by mal mať právo vyjadriť svoj názor bez toho, aby 

bol zavraždený alebo inak potrestaný. Podľa mňa je demokracia robiť všetko to, 

čo chcem, ale musím za to znášať dôsledky.  

 

L. Ferencziová, VIII.A 

 

 



Demokracia a jej hodnoty 

 

Myslím si, že demokracia je v tejto dobe veľmi potrebná. Naša generácia 

si ani nevie predstaviť, aké by to bolo, keby sme si nemohli robiť, čo chceme, 

keby sme slobodne nemohli vyjadriť svoj názor, keby sme nemohli v pokoji 

kráčať po uliciach, pretože by nám mohlo čosi hroziť. Dnes môžeme pokojne 

cestovať, vyjadriť svoje názory a nemusíme sa báť, že nám niekto kvôli tomu 

ublíži.  

V tejto dobe sa samozrejme 

vyskytujú aj zlé veci. Nie každý 

dodržiava pravidlá, no nikto vás 

za ich nedodržanie nezabije, ale 

dostanete trest. Aj dnes sa však 

nájdu ľudia, ktorí odcudzujú 

ostatných pre ich vzhľad, sexuálnu 

orientáciu alebo rasu. A pritom sú 

možno tí odcudzovaní omnoho 

lepší ako tí, ktorí odcudzujú. Nezáleží na tom, ako vyzeráme, kto sa nám páči, 

aké má ten druhý vierovyznanie, záleží na tom, ako sa správame, akou sme 

osobnosťou. 

Demokracia je dobrá v tom, že sa človek môže prezentovať taký, aký 

je, nemusí sa pretvarovať. Demokraciu si musíme vážiť, v podstate nám 

umožňuje byť kým chceme. Mali by sme za ňu byť vďační. Mali by sme byť 

radi, že žijeme v demokratickej krajine a uctievať si hodnoty slobody, rovnosti 

a spravodlivosti.  

 

M. Bačová, VIII.A 

 

Je demokracia potrebná? 

 

 Myslím si, že demokracia je veľmi potrebná, pretože keby sme ju nemali, 

mohli by sme žiť o dosť horšie ako žijeme dnes, napr. v Severnej Kórei ľudia 

nemajú žiadnu voľnosť a slobodu prejavu.   

Je dôležité mať zákony, ktoré nás ochraňujú. V demokracii má každý 

práva a povinnosti. Neobmedzuje človeka tak, ako iné režimy, napr. 

komunizmus. Nie je dokonalá, ale zatiaľ sme nič lepšie nevymysleli.   

M. Lipták, VIII.A 



ZDRAVIE A BEZPEČNOSŤ NA ŠKOLÁCH 

Našej škole sa podarilo uspieť v rámci výzvy Zdravie a bezpečnosť na školách 2022 

vyhlásenej Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR, ktoré sa rozhodlo 

finančne podporiť náš projekt Spolu silnejší. Jeho cieľom bolo vykonávať prevenciu 

sociálno-patologických javov na škole ako šikanovanie, záškoláctvo, agresivita 

a nenávistné prejavy. Ďalej zameriavať sa na vzdelávanie žiakov v oblasti 

bezpečnosti školského prostredia a ochrany zdravia, zlepšiť celkovú psycho-sociálnej 

klímu na škole a vytvoriť atmosféru bezpečia a dôvery. Aktivity sa realizovali so 

žiakmi ako aj predstaviteľmi samosprávy, bezpečnostných hliadok a mimovládnych 

organizácii fungujúcich vo Veľkej Ide. 

INTERAKTÍVNE PREDSTAVENIE – NEDAJ SA, HOVOR O TOM! 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKTIVITY S OZ BEZPEČNÝ PRÍSTAV 

 

 

 

 



AKTIVITY S OZ LI(E)NKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HODINY V PRÍRODE 

 



OBNOVENÁ SCHRÁNKA DÔVERY 

 

 

MOPS PRI BRÁNE 

 

ROVESNÍCKE UČENIE 

 

 



PREVENTÍVNE AKTIVITY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Apríl – mesiac lesov 

Mesiac apríl bol skutočne bohatý na 

rôzne aktivity, ktoré nám spríjemnili dni 

v škole. Jednou z nich bol i Apríl – 

mesiac lesov. Počas rôznych aktivít sme 

sa dozvedeli veľa zaujímavých informácií 

o lese a nezabudli sme si pripomenúť, 

prečo sú lesy dôležité a prečo ich musíme chrániť. Vytvorili sme si 

i plagáty, ktoré zdobia nástenku v našej školskej knižnici. 

Nezabúdajte, že: „Ak skutočne milujete prírodu, všade nájdete krásu.“ 
Vincent Van Gogh 

 

 

 

 

 

https://zsvida.edupage.org/news/?gtnid=831#news-831


DEŇ ZEME – OZ EKO ĽUDIA 

 

Dňa 21.4.2023 sme v rámci osláv Dňa Zeme na našej škole privítali členku OZ EKO 

ĽUDIA p. E. Černákovú, ktorá si pre členov i 

nečlenov kolégia Zelenej školy pripravila zaujímavú 

prednášku o dôležitosti ochrany našej planéty. 

Prednášajúca 

upriamila 

pozornosť aj 

na samotné 

občianske 

združenie a 

na jeho 

činnosť. V 

závere sme spoločne na školskom pozemku 

zasadili strom, ktorý sme pomenovali STROM 

ŠŤASTIA a 

MIERU. 

 

Kvíz ku Dňu Zeme 

 

V rámci Dňa Zeme, sme usporiadali kvízovú 

súťaž pre žiakov I. aj II. stupňa. Žiaci sa stretli v 

skupinách a súťažili v zodpovedaní otázok 

zameraných na vedomosti o našej planéte, 

ekológii a environmentálnej ochrane. 

Teší nás, aké vynikajúce znalosti preukázali naši žiaci a uvedomili si pritom aj 

dôležitosť ochrany našej planéty. Veríme, že chápu zodpovedné konanie voči 

životnému prostrediu a vedia pomôcť k zachovaniu našej planéty pre budúce 

generácie. Najvyšší počet bodov získali žiaci z 8.B triedy. Gratulujeme im a tiež 

ďakujeme všetkým žiakom za ich účasť v kvíze. Všetci sme spoločne prispeli k 

oslave Dňa Zeme a ukázali, že sa môžeme stať lepšími ochrancami našej planéty. 

https://zsvida.edupage.org/news/?gtnid=831#news-831
https://zsvida.edupage.org/news/?gtnid=831#news-831


Exkurzia – Múzeum obetí komunizmu 

 

Dňa 02.06.2023 sa žiaci VIII.A 

a VIII.B zúčastnili náučnej exkurzie 

do Múzea obetí komunizmu. Ide o 

audiovizuálne múzeum v Košiciach na 

Moyzesovej ulici. Bolo založené 24. 

júna 2021 ako prvé svojho druhu na 

Slovensku. Vzniklo na počesť 

pamiatky obetiam komunizmu. 

Návštevníkom umožňuje nahliadnuť 

do príbehov väznených a mučených 

preživších. Touto exkurziou nás 

sprevádzali dvaja lektori, ktorí 

nám poskytli množstvo 

zaujímavých informácií, mohli 

sme si vypočuť príbehy rôznych 

ľudí, pozrieť si  mapy, spisy, 

dokumenty, mohli sme si 

vyskúšať písanie na starých 

písacích strojoch a nahliadnuť 

do dennej tlače vydávanej pred 

rokom 1989. Po tejto návšteve 

múzea sme sa spoločne prešli Hlavnou ulicou a pozreli sme si pamiatky, ktoré 

by mal navštíviť každý turista, ktorý zavíta do 

Košíc. 

 

 



Odosielatelia: druháci  

Prijímateľ: voda 

Predmet: list pre vodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MOJA MAMA 

 

Moja mama je pre mňa celý svet.  Nechcem totiž nikam meškať, 

Rastiem pri nej ako kvet.    pretože bude na mňa vrieskať ☺ 

Roky mi ubiehajú viac a viac,   Mám ju však rada takú, aká je... 

ale s mamou aj tak trávim všetok čas.  Tvoja dcéra ŤA navždy miluje! 

      

Barbora Baltovičová, VII.A 

     

      

Mama 
Mama vždy pri nás stojí,    Mama nám život dala, 

aj keď sa o nás bojí.   i keď sa veľmi bála. 

Pomáha nám vo všetkom,  Vychovala nás od mala, 

nikdy nikoho nenechá bokom.   trpezlivosť veľkú mala.  

 

Ale deti, ktoré mamu nemajú,  Pripomínajme si ju každý deň, 

každý deň doma vzlykajú.  napíšme o nej krásnu báseň. 

Bez mamy život ťažký je, 

tak si ju vážme naveky.       Amy Lechnerová, VII.A 



  

 

 

PROJEKTY O MRAVCOCH 

A VČELÁCH OD NAŠICH   

ŠIKOVNÝCH DRUHÁKOV ☺ 



 

 

 

 

 

 

 

 



Krúžok ERASMUS – Exkurzia Košice 

12.06.2023 

Členovia krúžku ERASMUS mali možnosť 

oboznámiť sa s históriou mesta Košice a obzrieť 

si väčšinu historických pamiatok a známych 

miest. O všetkých svojich zážitkoch a pocitoch 

z exkurzie nám mohli v anglickom aj slovenskom 

jazyku napísať vo  svojich projektoch 

a prezentáciách. 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

              

              Tešíme sa na ďalšie spoločné  

                                 zážitky...☺ 



„E. T. telefonovať domov.“ Kto 

by tento slávny prehovor literárnej 

postavy mimozemšťana nepoznal? 

E. T. mimozemšťan sa dostal na 

planétu Zem a túži sa vrátiť 

domov. Na tejto ceste stretáva 

deti, s ktorými sa spriatelí a odhalí  

im vynález – videošlabikár. Ten sa 

žiaci 8.A pokúsili vyrobiť podľa    

vlastnej fantázie.  
 

 

 



 

 

Dobrodružná literatúra 



LochNess, ľudovo Lochnesské jazero, je druhé najväčšie jazero                 

v Škótsku. Je dlhé 36,2 km a má hĺbku 226 metrov. Podľa legiend sa v ňom 

nachádza vodná príšera „Nessie“ – obluda, ktorá tu žije ešte z čias praveku. 

Lochnesská príšera (Nessie) je tvor, údajne žijúci v jazere LochNess         

v Škótskej vysočine. Okolo jej existencie či neexistencie sa vedú dlhodobé 

spory, samotný vzhľad a opis tvora sa líši od jedného pozorovania k druhému. 

Žiaci VI.A sa na hodine literatúry zoznámili s príšerou Nessie, zapáčila sa 

im natoľko, že si vyrobili svoje vodné príšery.  

 

 



 



 

DEŇ SLNKA 

 
 
 

 

 

 

        
 

 

 

 

 

 

 

 



DEŇ OTCOV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naši šikovní prváci sa 

postarali o takéto 

prekvapenia pre svojich 

ockov ☺ 



V závere si vychutnajte projekty, ktoré vyrobili žiaci na hodinách 

biológie 😊 
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